
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1412-2/23 
 

06 декабря 2023 г. 

пгт Раздольное  

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым 

 

В связи с изменением норм действующего федерального законодательства, 

с целью приведения Устава муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым в соответствие со статьей 44 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 

№ 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ                         

«О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, 

лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные 

акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным 

законом от 01.07.2021 № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 

№ 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон и статью 44 

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Раздольненский район Республики Крым, принимая во внимание рекомендации 

совместного заседания комиссий Раздольненского районного совета от 

06.12.2023, районный совет 
 

 

Р Е Ш И Л: 

 
 

1. Внести в Устав муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым (далее Устав) следующие изменения: 

1.1. часть 1 статьи 6 Главы I Устава дополнить пунктом 43 следующего 

содержания:  

«43) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 



расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

муниципального района.»; 

1.2. в пункте 27 части 1 статьи 6 Главы I Устава слова «создание, развитие 

и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 

местного значения на территории муниципального района, а также» исключить; 

1.3.  часть 10 статьи 16 Главы II Устава дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом 

настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 

Раздольненского района своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей Раздольненского 

района в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 

использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования 

которой для целей настоящей части устанавливается Правительством 

Российской Федерации.». 

1.4. пункт 3 части 1 статьи 44 Главы V Устава дополнить абзацем 

следующего содержания:  

«- выявление объектов накопленного вреда окружающей среде путем 

сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на которых в прошлом 

осуществлялась экономическая и иная деятельность, в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации, организация ликвидации накопленного 

вреда окружающей среде применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального 

района;»; 

1.5. в абзаце семнадцатом пункта 3 части 1 статьи 44 Главы V Устава слова 

«создает, осуществляет развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

района,» исключить. 

1.6. в абзаце четвертом пункта 9 части 1 статьи 44 Устава слова 

«федеральными законами» заменить на слова «Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

1.7. Дополнить Устав Главой IХ.I следующего содержания: 

«Глава IX.I МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ РАЙОНА 

Статья 55.1. Полномочия органов местного самоуправления района в 

сфере международных и внешнеэкономических связей  
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления района в целях решения вопросов местного 

значения по согласованию с органами государственной власти Республики Крым 

в порядке, установленном законом Республики Крым. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления района в сфере 

международных и внешнеэкономических связей относятся: 



1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района с 

органами местного самоуправления иностранных государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 

специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления района в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Республики Крым. 

Статья 55.2. Соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района  
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления района заключают соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей с органами местного 

самоуправления иностранных государств по согласованию с Советом министров 

Республики Крым в порядке, определяемом Республикой Крым. 

2. Регистрация органами государственной власти Республики Крым 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления района осуществляется в порядке, 

определяемом законом Республики Крым, и является обязательным условием 

вступления таких соглашений в силу. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района 

подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов. 

Статья 55.3. Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района  
Председатель Раздольненского районного совета ежегодно до 15 января 

информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Крым 

в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района и о 

результатах осуществления таких связей в предыдущем году. 

Статья 55.4. Перечень соглашений об осуществлении международных 

и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района  
1. Район формирует перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления района в порядке, определенном Советом министров 

Республики Крым. В такой перечень включаются все соглашения об 



осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления района, в том числе соглашения, утратившие силу. 

2. Председатель Раздольненского районного совета ежегодно до 15 января 

направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Крым 

перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления района, 

включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем 

году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются 

все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления района, в том числе соглашения, 

утратившие силу.». 

2. Председателю Раздольненского районного совета Вышинской Т.П. в 

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ                             

«О государственной регистрации уставов муниципальных образований»:  

2.1. Направить настоящее решение в регистрирующий орган в течение 15 

дней со дня его принятия.  

2.2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым.  

2.3. Направить в течение 10 дней со дня официального обнародования в 

регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального 

обнародования настоящего решения для включения указанных сведений в 

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 

Российской Федерации.  

3. Настоящее решение вступает в законную силу в соответствии с 

действующим законодательством после его официального опубликования 

(обнародования). 

4. Пункты 1.2 и 1.5 настоящего решения вступают в законную силу с 

01.09.2024. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Раздольненского районного совета. 

 

 

Председатель Раздольненского  

районного совета                        Т. Вышинская 


